
Provincia di Como

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 18 / 2024

OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE  DELLA SICUREZZA INFORMATICA AI 
SENSI  DEL CODICE  DELL'AMMINISTRAZIONE  DIGITALE  -  DECRETO 
LEGISLATIVO 7 MARZO 2005 N. 82 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visto il processo di riforma istituzionale avviato con Legge n. 124/2015 “Deleghe al Governo in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” finalizzato all’innovazione e alla 
digitalizzazione della Pubblica Amministrazione;

Visto il  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005  n.  82  “Codice  dell’Amministrazione  Digitale”, 
successivamente modificato e integrato con il Decreto Legislativo n. 179/2016, con il Decreto 
Legislativo  n.  217/2017,  con  il  Decreto  Legge  n.  76/2020  recante  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione  e  l'innovazione  digitale”  e  infine  con  il  Decreto  Legge  n.  13/2023 recante 
“Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 
Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”;

Visto il Decreto-legge n. 82/2021 che ha istituito l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale - 
ACN - l’Autorità nazionale per la cybersicurezza a tutela degli interessi nazionali nel campo 
della sicurezza e resilienza cibernetiche;

Visto il  Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 2017-2019 (prima 
edizione) predisposto dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), per conto della Presidenza del 
Consiglio  dei  ministri,  con  l’intento  di  guidare  la  trasformazione  digitale  della  Pubblica 
amministrazione;

Visto il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 2022-2024 che integra 
le  precedenti  edizioni  (2019-2021,  2020-2022,  2021-2023)  e  attribuisce  uno  spazio  più 
rilevante al PNRR, oltre a fornire un quadro organico dei vari ambiti di cui si compone, tramite 
la  collaborazione  con  i  soggetti  che  esercitano  competenze  istituzionali  e  responsabilità 
sull’implementazione;

Visto il  Piano  Triennale  per  l’informatica  nella  PA  della  Provincia  di  Como e  i  documenti 
correlati di Valutazione della digitalizzazione dell’Ente e il Piano degli interventi;

Richiamati in particolare:

Copia informatica per consultazione



 l’art. 51 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), “Sicurezza e disponibilità dei 
dati,  dei  sistemi  e  delle  infrastrutture  delle  pubbliche amministrazioni”, nel  quale  si 
rinvia  alle  Linee  Guida  che  individuano  le  soluzioni  tecniche  idonee  a  garantire  la 
protezione,  la  disponibilità,  l'accessibilità,  l'integrità  e  la  riservatezza  dei  dati  e  la 
continuità operativa dei sistemi e delle infrastrutture e i compiti di AgID in ambito di 
sicurezza informatica nazionale;

 il  capitolo  6  del  Piano  Triennale  per  l’informatica  nella  Pubblica  amministrazione, 
“Sicurezza  informatica”,  dedicato  della  sicurezza  dei  servizi  digitali  erogati  dalle 
amministrazioni  e  contenente  gli  obiettivi  e  le  linee  di  intervento  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni;

 il  Piano  Triennale  per  l’informatica  nella  PA  della  Provincia  di  Como  2023-2025, 
approvato  con  delibera  del  Presidente  N°  6  del  25/01/2024,  che  richiama il  Piano 
Triennale per l’informatica nella PA predisposto da AgID, con particolare attenzione alla 
sicurezza dei servizi digitali erogati dalla PA e alla sicurezza delle infrastrutture;

 il Documento di valutazione della digitalizzazione dell’Ente Provincia di Como e il Piano 
degli Interventi, allegati al Piano Triennale per l’informatica nella PA della Provincia di 
Como 2023-2025,  contenenti  i  punti  di  criticità  e  le  attività  di  adeguamento  della 
sicurezza informatica;

Considerato che con Decreto del  Presidente della  Provincia  n.  126/2023 è stata  istituita 
l'Unità  di  funzione per  la  Transizione Digitale  della  Provincia  di  Como, al  fine  di  garantire 
l'attuazione  delle  linee  strategiche  per  la  riorganizzazione  e  la  digitalizzazione 
dell'amministrazione definite dal Governo, nonché la transizione alla modalità operativa digitale 
e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione 
digitale  e  aperta,  di  servizi  facilmente  utilizzabili  e  di  qualità,  attraverso  una  maggiore 
efficienza ed economicità;

Dato atto che:
 l’obiettivo di  garantire una maggiore efficienza dei sistemi non può essere disgiunto 

dall’obiettivo di garantire contestualmente un elevato livello di sicurezza delle reti e dei 
sistemi informativi utilizzati dall’Ente;

 la sicurezza informatica ha un’importanza fondamentale nel processo di digitalizzazione 
della Pubblica Amministrazione in quanto è necessaria per garantire la disponibilità, 
l'integrità e la riservatezza delle informazioni proprie del sistema informativo dell’Ente;

Ritenuto quindi opportuno individuare una figura interna all’Ente, con profilo tecnico, atta a 
ricoprire il ruolo di Responsabile della Sicurezza Informatica e che affianchi l'Unità di funzione 
per  la  Transizione Digitale  nei  compiti  relativi  a  “indirizzo,  pianificazione,  coordinamento e 
monitoraggio della sicurezza informatica relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture 
anche in relazione al sistema pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui 
all'articolo 51, comma 1” (art. 17 del CAD);

Ritenuto inoltre necessario che il Responsabile della Sicurezza Informatica collabori con il 
Responsabile della Trasparenza e Anticorruzione, il Responsabile della gestione documentale e 
della conservazione, il Responsabile del trattamento dei dati personali, il Responsabile della 
protezione dei dati personali, il Responsabile del Sistemi Informativi e l'Unità di funzione per la 
Transizione  Digitale  e  che  possa  altresì  avvalersi  di  eventuali  collaborazioni  esterne  quale 
supporto specialistico;

Copia informatica per consultazione



DECRETA

1. di nominare il  Funzionario Direttivo Tecnico del Servizio Sistemi Informativi, Ing. Laura 
Cigardi, quale Responsabile della Sicurezza Informatica della Provincia di Como;

2. di  dare atto  che la suddetta figura collaborerà con il  Responsabile  della trasparenza e 
anticorruzione,  il  Responsabile  della  gestione  documentale  e  della  conservazione,  il 
Responsabile del trattamento dei dati personali, il Responsabile della protezione dei dati 
personali, il Responsabile del Sistemi Informativi e l'Unità di funzione per la Transizione 
Digitale;

3. di dare atto che il Responsabile della Sicurezza Informatica potrà inoltre essere affiancato 
da esterni che forniranno supporto specialistico in situazioni di necessità;

4. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Transizione digitale”;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Matteo Dellavedova;

6. di dare comunicazione al Consiglio Provinciale del presente decreto di nomina;

Como
Lì, 20/02/2024 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


